
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 7.849, DE 12 DE MARÇO DE 2014.

Dispõe sobre denominação do Sistema de Lazer 04 (quatro) do loteamento 
Parque Santa Terezinha, no Bairro Santa Terezinha, neste município.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº 7849

Art. 1º Fica denominado de “Eliseu Vitti”, Cidadão Prestante, o Sistema de 
Lazer 04 (quatro) do loteamento Parque Santa Terezinha, no Bairro Santa 
Terezinha, neste município.
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Benedito Lopes.

LEI Nº 7.850, DE 12 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de praça pública no Bairro São Jorge, neste 
município.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

LEI Nº7850

Art. 1º Fica denominada de “Irizario Pinto Moreira - Mineiro”, Cidadão 
Prestante, a praça pública localizada à Rua Itatinga, ao lado da Cooperativa 
dos Plantadores de Cana do Estado de São Paulo, no Bairro São Jorge, 
neste município.
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Gilmar Rotta.

LEI Nº 7.851, DE 12 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de praça localizada no Bairro Centro, neste 
município.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  5  1

Art. 1º Fica denominada de “Maria Cecília Seguezzi Binato”, Cidadã Prestan-
te, a área localizada na confluência da Avenida Armando de Salles Oliveira 
com a Rua Cristiano Cleopath, no Setor 05 (cinco), Quadra 16 (dezesseis), 
no Bairro Centro, neste município.
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Luis Carlos Arruda.

LEI Nº 7.853, DE 18 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de prolongamentos de vias públicas no lotea-
mento Jardim Santa Isabel, no Bairro Morumbi, neste município.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  5  3

Art. 1º As ruas do loteamento Jardim Santa Isabel, no Bairro Morumbi, neste 
município, que tratam de prolongamentos de ruas já existentes, passam a 
vigorar com as seguintes redações:
I - “Rua Francisco Salmeron Aguillar”, prolongamento;
II - “Rua José Penatti”, prolongamento;
III - “Rua Lazaro Gomes da Cruz”, prolongamento;
IV - “Rua Manoel Ferreira Pinto”, prolongamento;
V - “Rua Prof. Eulálio de Arruda Mello”, prolongamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 7.854, DE 18 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de vias públicas nos Bairros São Dimas, Jardim Europa 
e Cidade Jardim, neste Município e revoga a Resolução Municipal nº 197/41.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  5  4

Art. 1º Fica denominada de “Avenida Duque de Caxias”, a via com início na Travessa 
Amália Dedini no Bairro Cidade Jardim, seguindo pelo Bairro Jardim Europa até 
encontrar a Avenida Centenário, no Bairro São Dimas, neste município.

Art. 2º As vias públicas localizadas no Bairro São Judas, neste município, 
passam a ter as seguintes denominações:
	 I - “Rua 10 de Novembro”, a via que tem início na Rua Campos Salles 
e término na Rua Dona Eugênia;
	 II - “Rua Luiz Rodrigues de Moraes”, a via que tem início na Rua Campos Salles, 
eguindo paralela a Rua 10 de Novembro até encontrar a Rua Dona Eugênia;
	 III - “Rua Carlos de Campos”, a via que tem início na Rua Campos 
Salles, seguindo paralela a Rua Luiz Rodrigues de Moraes e término na 
Rua Barão de Piracicamirim;
	 IV - “Rua Almirante Barroso”, a via que tem início na Rua Campos 
Salles, seguindo paralela a Rua Carlos de Campos e término na Rua 
Barão de Piracicamirim;
	 V - “Rua Coronel Barbosa”, a via que tem início na Rua Campos Salles, 
seguindo paralela a Rua Almirante Barroso e término na divisa com a Escola 
Estadual Mello Moraes.
	
Art. 3º Fica expressamente revogada a Resolução nº 197, de 13 de feve-
reiro de 1941.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 7.855, DE 18 DE MARÇO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de via pública no local conhecido como Recreio 
Bandeirante, no Bairro Pompéia, neste município.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  5  5

Art. 1o Fica denominada de “Maria Nely Garcia Julio”, Cidadã Prestante, a 
via existente no local conhecido como Recreio Bandeirante, via essa também 
conhecida como Estrada “D”, com início na altura do nº 2.855 da Avenida 
Pompéia, lado esquerdo no sentido centro/bairro, seguindo até encontrar 
a Rua Rosa Murakami, no Bairro Pompéia, neste município.
 
Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Gilmar Rotta.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 27 de março de 2014

ANO XLVII  Nº 11.259



PIRACICABA, quinta-feira, 27 de março de 20142

LEI Nº 7.856, DE 21 DE MARÇO DE 2014.
Autoriza o Município de Piracicaba, através do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, a contratar financiamento junto à Caixa 
Econômica Federal, objetivando a execução de obras no âmbito do Pro-
grama de Aceleração do Crescimento – PAC2, os quais se destinarão à 
implementação do Programa Federal “Serviços Urbanos de Água e Esgoto”, 
com a ampliação, reforma e modernização da ETA Capim Fino – 2ª etapa 
e dá outras providências.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  5  6

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba, através do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, autorizado a contratar financiamento 
junto à Caixa Econômica Federal até o valor de R$ 9.897.300,00 (nove 
milhões, oitocentos e noventa e sete mil e trezentos reais), observadas as 
disposições legais e contratuais em vigor para as operações de crédito e 
as normas da Caixa Econômica Federal.

Parágrafo único. Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste arti-
go serão obrigatoriamente aplicados na execução de obras e serviços no âmbito 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC2, os quais se destinarão à 
implementação do Programa Federal “Serviços Urbanos de Água e Esgoto”, 
através da ampliação, reforma e modernização da ETA Capim Fino – 2ª etapa.

Art. 2º Para alocação dos recursos de que trata o art. 1º, retro, fica o 
Município de Piracicaba, autorizado a abrir crédito adicional suplementar 
no orçamento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SE-
MAE, com fonte de recursos de operação de crédito, até o valor de R$ 
9.897.300,00 (nove milhões, oitocentos e noventa e sete mil e trezentos 
reais) nas dotações orçamentárias nº 32319 – 17.512.0024.1422 – 449051 
– obras e instalações.

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito 
adicional suplementar de que trata o caput deste artigo, se darão conforme 
disposto no inciso IV, § 1º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Para pagamento do principal, juros e outros encargos da operação 
de crédito fica o Município de Piracicaba autorizado a efetuar créditos 
de recursos municipais provenientes do orçamento do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE necessários à amortização e 
pagamento final da dívida, nos prazos contratualmente estipulados, em 
favor da Caixa Econômica Federal, em conta de sua titularidade e por ela 
indicada no contrato.

Art. 4º Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do 
financiamento serão consignados como receita no orçamento ou em 
créditos adicionais.

Art. 5º O orçamento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba 
– SEMAE consignará, anualmente, os recursos necessários ao atendimento 
da parte não financiada do Programa e das despesas relativas à amortização 
de principal, juros e demais encargos decorrentes da operação de crédito 
autorizada por esta Lei.

Art. 6º Fica o Município de Piracicaba autorizado a prestar garantia para 
o financiamento, vinculada à receita pública transferida pela União dos 
recursos do Fundo de Participação dos Municípios – FPM.

Art. 7º A contrapartida do Município de Piracicaba na realização dos ob-
jetivos descritos no art. 1º, retro, corresponderá a R$ 1.099.700,00 (um 
milhão, noventa e nove mil e setecentos reais) ou até o valor consignado 
em orçamento, correndo tais despesas por conta da dotação orçamentária 
nº 32319 – 17.512.0024.1422 – 449051, com fonte de recursos próprios 
do SEMAE, vigente para o orçamento de 2.014 e suas respectivas para 
os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.564, DE 12 DE MARÇO DE 2014.
Substitui membros do Conselho Municipal de Atenção à Diversidade 
Sexual, instituído pela Lei nº 7.364/12 e nomeado pelo Decreto nº 
14.844/12, alterado pelos de nº 15.047/13, nº 15.110/13, nº 15.266/13 
e nº 15.542/14.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

 		 Art. 1º Ficam nomeados Analine Caetano de Oliveira e Ingrid Samara 
Gregório, titular e suplente, respectivamente, em substituição a Carolina 
de Carvalho A. Furlan e Juliette Stocco Gonçalves, representantes do 
segmento lésbico; Leonardo Sunhine de Oliveira, suplente, representante 
do segmento bissexual; Marcos Tadeu Giusti (nome social: Cristiamar 
Giusti) e Rodrigo Alves (nome social: Mirela Alves), titular e suplente, 
respectivamente, em substituição a Ricardo José Sampronha (nome 
social: Carol Venturine) e Adilson Pires dos Santos (nome social: Pamela 
Brasil), representantes do segmento dos travestis; Fábio Clemente Bení-
cio (nome social: Fabiana Benício), suplente, em substituição a Maicon 
Souza Freitas (nome social: Lara Freitas), representante do segmento 
transexual, para compor o Conselho Municipal de Atenção à Diversidade 
Sexual, nomeado pelo Decreto nº 14.844, de 08 de novembro de 2012, 
alterado pelos de nº 15.047, de 11 de março de 2013, nº 15.110, de 03 
de maio de 2013, nº 15.266, de 01 de outubro de 2013 e nº 15.542, de 
24 de fevereiro de 2014.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 14.844, de 08 de novembro de 2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 
		  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Governo

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.569, DE 14 DE MARÇO DE 2014.
Substitui representante do Governo Municipal junto ao Conselho da Cidade, 
instituído pela Lei Complementar nº 186/06 e suas alterações e nomeado 
pelo Decreto nº 15.018/13, complementado pelo Decreto nº 15.203/13 e 
alterado pelos de nº 15.225/13 e nº 15.562/14.

 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Valmir José Santana, em substituição a Maria 
Beatriz Silotto Dias de Souza, representante do Instituto de Pesquisas 
e Planejamento de Piracicaba - IPPLAP, para compor o Conselho da 
Cidade, nomeado pelo Decreto nº 15.018, de 20 de fevereiro de 2013, 
complementado pelo Decreto nº 15.203, de 24 de julho de 2013 e alte-
rado pelos de nº 15.225, de 22 de agosto de 2013 e nº 15.562, de 07 
de março de 2014.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 15.018, de 20 de fevereiro de 2013 e da Lei Com-
plementar nº 186, de 10 de outubro de 2006 e suas alterações.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.571, DE 17 DE MARÇO DE 2014.
Substitui membro da Primeira Câmara do Conselho de Contribuintes do 
Município de Piracicaba, instituído pelo art. 465, da Lei Complementar nº 
224/08, alterado pela Lei Complementar nº 267/11 e nomeada pelo Decreto 
nº 15.080/13.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeado Ricardo Marcelo Peixoto Camargo, titular, em substitui-
ção a Marcelo Baraldi dos Santos, representante da Associação Comercial 
e Industrial de Piracicaba, para compor a Primeira Câmara do Conselho de 
Contribuintes do Município de Piracicaba, nomeada pelo Decreto nº 15.080, 
de 05 de abril de 2013.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 15.080, de 05 de abril de 2013.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.572, DE 17 DE MARÇO DE 2014.
Nomeia membros para compor a Comissão Municipal de Acompanhamen-
to e Avaliação do Programa “Prefeito Amigo da Criança”, da Fundação 
Abrinq, Gestão 2013-2016 em complementação daqueles nomeados 
pelo Decreto nº 15.322/13.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados Rodolpho Hoff Junior, representante do Conse-
lho Tutelar, como representante do Poder Público; Euclídia Maria L. B. 
Fioravante, representante do Conselho Municipal de Proteção, Direitos 
e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência – COMDEF e Marcelo 
Greggio, representante do Conselho Municipal sobre Álcool e outras Drogas 
– COMAD, como representantes da Sociedade Civil, em complementação 
daqueles nomeados pelo Decreto nº 15.322, de 11 de novembro de 2013.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 15.322, de 11 de novembro de 2013.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 08/2014

Objeto: Execução de obras para remodelação viária de cruzamento no Bairro 
Piracicamirim, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
Pontuali Construtora e Engenharia Ltda

Piracicaba, 25 de março de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quinta-feira, 27 de março de 2014  3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 43/2014

Objeto: Aquisição de tecido.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM (S)
Uniformes Campinas Eireli 01.

Piracicaba, 24 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 48/2014

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de transmissão e estúdios da SETEP / Rádio Educativa.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM (S)
Fernando Leitão Rocha Correa - Me 01.

Piracicaba, 24 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 52/2014

Objeto: Aquisição de camisetas e coletes.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM (S)
Comercial Concorrent Eireli - Epp 01, 02 e 03.

Piracicaba, 25 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relaciona-
da(s) abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 08/2014. 
Objeto: prestação de serviço de engenharia elétrica para instalação de rede 
de alimentação 127V dedicada aos switches instalados nos andaresdo pré-
dio da Prefeitura Municipal de Piracicaba, com fornecimento de materiais e 
mão de obra. Entrega das Propostas: 04/04/2014 às 11 horas. Abertura das 
Propostas: 04/04/2014 às 14 horas. 

__________

Modalidade: Carta Convite nº 09/2014. 
Objeto: execução de obras para construção de abrigo para quadro de 
transferência e base de geradores do COT/UPA Piracicamirim/UPA Vila 
Cristina e UPA Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos. Entrega das Propostas: 04/04/2014 às 11 horas. Abertura 
das Propostas: 04/04/2014 às 14 horas. 

O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado(s) no endereço eletrônico: www.
piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua 
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. 
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba, 26 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/14

Aquisição de mobiliários e equipamentos.

A Pregoeira comunica que após análise nas propostas apresentadas ao 
referido pregão, tendo como participantes as empresas DAEC COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, CAPERPASS IND. E COM DE ARTIGOS PLASTICOS 
LTDA, COMERCIAL CONCORRENT EIRELLI EPP, EQUIPAR SUPRIMEN-
TOS ODONTOMÉDICOS LTDA- EPP, J.A. LOPES ACESSÓRIOS EPP, 
J.C. BARBIERI & CIA LTDA, MARTE CIENTÍFICA & INSTRUMENTAÇÃO 
INDUSTRIAL LTDA, SIMPLES COM. DE MAQ. E EQUIP. LTDA-ME, C16 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA – ME, T.B. DALFRÉ – EPP, BIOSAN-
TEC COM. DE ARTIGOS HOSP. LTDA – EPP e K.C.R.COM. DE EQUIP. 
LTDA - ME, DELIBEROU por classificar todas as propostas.

Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada e Parecer 
da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 
01 para a empresa K.C.R. COM. DE EQUIP. LTDA – ME, o item 02 para 
a empresa T.B. DALFRÉ – EPP, o item 03 para a empresa CAPERPASS 
IND. E COM DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA e o item 04 para a empresa 
BIOSANTEC COM. DE ARTIGOS HOSP. LTDA – EPP.

Publique-se  e aguarda-se o prazo recursal de 03 (três) dias, conforme determina 
a Lei 10.520/02, após encaminhe-se à autoridade superior para homologação.

Piracicaba, 26 de março de 2014 

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2014

Aquisição e instalação de persianas

	 A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: RENOV FORROS DIV. E PISOS 
LTDA ME., CELSO BERTOLUCI BOTUCATU ME, MARIA APARECIDA TERRA 
JUSTINO ME, COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP, MARFEX LOPES 
COM. DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO LTDA ME, MARCIO ERIK DE AGUILAR 
MEIRELES ME, MARCELLONI E MANHANI COMÉRCIO DE DECORAÇÕES 
LTDA ME  e PRISMA PERSIANAS LTDA ME por CLASSIFICÁ-LAS.

	 Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa MAR-
CELLONI E MANHANI COMÉRCIO DE DECORAÇÕES LTDA ME.
 
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 26 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 71/2014
Objeto: locação, montagem e desmontagem das barracas e restaurantes 
para a 31ª Festa das Nações de Piracicaba, com fornecimento de material 
e mão de obra. Início da Sessão Pública: 08/04/2014 às 15h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 72/2014
Objeto: aquisição de pranchas de madeira tipo pinus. Início da Sessão 
Pública: 14/04/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 73/2014
Objeto: fornecimento parcelado cartuchos e toners. Início da Sessão Pública: 
15/04/2014 às 09h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 26 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

EXPEDIENTE DO DIA 26 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

		 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. LUIZ CELSO 
ZANOTTO MANFIO, RG 14.601.608-7, para exercer o cargo efetivo de 
Médico Plantonista, referência PA, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pelas Leis Municipais nº 3958/95, 4064/96 e 4389/97.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 207/2013

Fornecimento parcelado de materiais de exame, durante o exerício de 2014

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)

Boston Scientifc do Brasil Ltda 01

Olympus Optical do Brasil Ltda 02

Inovamédica Com. Prod. Médicos Ltda 03, 04, 06

GFE do Brasil Ltda 05

Piracicaba, 25 de março de 2014.
	

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

COMUNICADO
ELEIÇÃO PARA PRESIDENTE DO CODEPAC

A SEMAC (Secretaria Municipal da Ação Cultural) e o CODEPAC (Conselho 
de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba) informam que em função da 
vacância do Cargo de Presidente do CODEPAC, este Conselho deliberou 
realizar a eleição do cargo de Presidente  (completar mandato 2013/2014) 
na sua reunião ordinária de 14 de março de 2014. Entretanto, tal não ocor-
reu por falta de quórum regulamentar. Assim, a eleição será realizada na 
reunião ordinária de 11 de abril de 2014, às 14h, na Sede do CODEPAC, 
situada no Armazém 14A do Engenho Central, em Piracicaba – SP. Todos 
os conselheiros estão CONVOCADOS para o processo de eleição. 

ALMIR DE SOUZA MAIA
Vice-presidente do CODEPAC 

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE 
Secretária Municipal da Ação Cultural 

PROCURADORIA GERAL
Contratada: R.P. FARMA HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 12.894.840/0002-
05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.508/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 122/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos anti hipertensivos.
Valor: R$ 236.700,00 (duzentos e trinta e seis mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 07/03/2014.

Contratada: FRIIS TELECOMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ nº 10.618.871/0001-
27 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 7.432/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 28/2014.
Objeto: prestação de serviços de conexão de internet 
Valor: R$ 71.253,60 (setenta e um mil, duzentos e cinquenta e três reais e 
sessenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 07/03/2014.

Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 02.520.829/0001-40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.508/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 122/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos anti hipertensivos.
Valor: R$ 42.050,00 (quarenta e dois mil e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 07/03/2014.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 08.528.442/0001-17 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 138.999/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 242/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de leite integral
Valor: R$ 15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 10/03/2014.

Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 38.773/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 11/2013.
Objeto: execução de obras de conservação e recuperação de galerias de 
águas pluviais, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 238.345,28 (duzentos e trinta e oito mil, trezentos e quarenta e 
cinco reais e vinte e oito centavos).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 05/06/2013.



PIRACICABA, quinta-feira, 27 de março de 20144

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 57.914,69 (cinquenta e sete mil, novecentos e catorze reais e 
sessenta e nove centavos).
Data: 10/03/2014.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 14.415/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 30/2014.
Objeto: aquisição de tubos de aço.
Valor: R$ 17.499,20 (dezessete mil, quatrocentos e noventa e nove reais 
e vinte centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/03/2014.

Contratada: CENTRO INFANTIL DE INVESTIGAÇÕES HEMATOLÓGICAS 
DR. DOMINGOS BOLDRINI – CNPJ nº 50.046.887/0001-27 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 11.566/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 22/2014.
Objeto: prestação de serviços de exames PET-CT, incluindo materiais e 
mão de obra.
Valor: R$ 82.440,00 (oitenta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais ).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/03/2014.

Contratada: GAMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁ-
TICA LTDA. – CNPJ nº 07.589.051/0001-40 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 12.993/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 32/2014.
Objeto: aquisição de impressoras.
Valor: R$ 8.040,00 (oito mil e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 14/03/2014.

Aditamento de Contrato: Contratada: CAMP-TÉCNICA COMÉRCIO E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM APARELHOS DE RX LTDA. – CNPJ nº 
54.411.673/0001-63 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 11.657/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 12/2011.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos radiológicos.
Valor: R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais).
Prazo:12 (doze) meses.
Data: 15/03/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo:12 (doze) meses.
Valor: R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais).
Data: 14/03/2014.

- Convênio que entre si celebram o Município de Piracicaba e a UNIVER-
SIDADE DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DA ESCOLA SUPERIOR DE AGRI-
CULTURA “LUIZ DE QUEIROZ” - ESALQ. (SEMTRE)
Base Legal: Lei Federal nº 11.788/2008 e Leis Municipais nº 6.042/2007 
e 7.801/2013.
Objeto: conceder estágio a alunos regularmente matriculados na USP, e que 
venham frequentando, efetivamente, os cursos de Engenharia Agronômica, 
Engenharia Florestal, Economia Agroindustrial, Ciências dos Alimentos, 
Gestão Ambiental, Agrobiologia e Administração.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 13/01/2014.

- Convênio que entre si celebram o Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO 
DOS MORADORES DE SANTANA (SEMA)
Processo Administrativo: nº 36.401/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 6.293/2008.
Objeto: manutenção e operação de serviços de correios.
Valor: R$ 8.957,28 (oito mil, novecentos e cinquenta e sete reais e vinte 
e oito centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 05/03/2014.

__________

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ nº 
52.202.744/0001-92. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.538/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2013 – Ata de Registro nº 03/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 06/03/2014.

Contratada: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 07.295.038/0001-88 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.538/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2013 – Ata de Registro nº 03/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 06/03/2014.

Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 02.520.829/0001-40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.541/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 106/2013 – Ata de Registro de Preços nº 02/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 11.030,00 (onze mil e trinta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 10/03/2014.

Contratada: GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA – CNPJ nº 
03.485.572/0001-04 (SAÚDE).
Proc. Admin.: nº 119.541/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 106/2013 – Ata de Registro de Preços nº 02/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 10/03/2014.

Contratada: R.P. FARMA HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 12.894.840/0002-
05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.518/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 139/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados injetáveis.
Valor: R$ 5.673,70 (cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e setenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 11/03/2014.

Contratada: CBS MÉDICO CIENTÍFICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA - CNPJ nº 48.791.685/0001-68  (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.251/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 130/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem para espe-
cialidades.
Valor: R$ 3.672,95 (três mil, seiscentos e setenta e dois reais e noventa e 
cinco centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratada: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. – 
CNPJ nº 81.706.251/0001-98 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.251/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 130/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem para espe-
cialidades.
Valor: R$ 101.250,00 (cento e um mil e duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratada: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 07.295.038/0001-88 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.251/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 130/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem para 
especialidades.
Valor: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Contratada: DAHER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP. 
– CNPJ nº 08.446.915/0001-37 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.487/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 186/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos para atender a man-
dados de segurança.
Valor: R$ 2.738,34 (dois mil, setecentos e trinta e oito reais e trinta e quatro 
centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 14/03/2014.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Março 2.014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002039/2014	 JOSÉ GILBERTO BENATTI
	002040/2014	 CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO CULTURA E POLÍTICA NEGRA
	002041/2014	 PARTNER ENGENHARIA E GERENCIAMENTO LTDA
	002042/2014	 INDÚSTRIA GRÁFICA GR E EDITORA LTDA.
	002043/2014	 HEXIS CIENTÍFICA S/A.
	002044/2014	 TALITA ELOÁ DOS SANTOS
	002045/2014	 COMGÁS CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
	002046/2014	 COMGÁS CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
	002047/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	002048/2014	 CATAGUÁ CONSTRUTORA
	002049/2014	 CATAGUÁ CONSTRUTORA
	002050/2014	 JAIRO RIBEIRO DE MATTOS
	002051/2014	 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA “LUIZ DE QUEIROZ”- USP
	002052/2014	 ALEXANDRE MAGNO LUCON
	002053/2014	 PALERMO AGRÍCOLA S/A
	002054/2014	 PALERMO AGRÍCOLA S/A
	002055/2014	 JOANA APARECIDA BARBOSA DE OLIVEIRA
	002056/2014	 FELIPE INFANTE
	002057/2014	 ASSEMAE - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS
		 MUNICIPAIS DE SANEAMENTO
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001293/2014	 001158/2014	 RM - CEILING REALTY EMPREENDIMENTOS 
			  IMOBILIÁRIOS SPE LTDA: “Concluído”.
	001295/2014	 001160/2014	 RM - CEILING REALTY EMPREENDIMENTOS 
			  IMOBILIÁRIOS SPE LTDA: “Concluído”.
	001656/2014	 001406/2014	 DIVISÃO DE LEITURA E FISCALIZAÇÃO: 	
			  “Indeferido”.
	001952/2014	 001587/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
			  E ABASTECIMENTO : “Concluído”.
	002006/2014	 001620/2014	 GUSTAVO C. CAMARGO: “Concluído”.
	002009/2014	 001622/2014	 LUCAS VIEIRA PUGA: “Indeferido”.
	002033/2014	 000002/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL
			  DE PIRACICABA: “Concluído”.
	002900/2011	 001914/2011	 WUSTENJET - SANEAMENTO E 	
			  SERVIÇOS LTDA.: “Arquivado”.

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2014 - PROCESSO N.º 1401/2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, cujos poderes foram conferidos pela Lei Municipal 
n.º 1657/69, RATIFICA, em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei n.º 
8.666/93 e com fundamento no inciso VIII do art. 24 do mesmo diploma 
legal, a contratação do BANCO DO BRASIL S/A, inscrito no CNPJ sob n.º 
00.000.000/0001-91, visando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA PARA UTILIZAÇÃO DE SISTEMA ELETRÔNICO 
DE LICITAÇÕES, pelo valor total estimado de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Piracicaba, 13 de março de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da 
desistência do Senhor Flavio Henrique Andrade, vimos pela presente, CON-
VOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público 
n° 001/2012, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, sito 
à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a partir 
da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido de 
documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.
MOTORISTA
Classificação original                	 Nome
06º				   LUIZ ANTONIO PEDROSO DE LIMA
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 25 de março de 2014

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
REABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2014 

PROCESSO N.º 1182/2014
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
aproximadamente 25 (vinte e cinco) toneladas de hipoclorito de sódio a ser utili-
zado no tratamento de água distribuída à população do município de Piracicaba.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 14/04/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 051/2014 
PROCESSO N.º 1383/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 14 (quatorze) atua-
dores pneumáticos para válvulas borboleta.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/04/2014, 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/2014 
PROCESSO N.º 1182/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de anéis o’rings, ga-
xetas e fitas guias para manutenção nos cilindros hidráulicos dos filtros e 
removedores de lodo dos decantadores da ETA Capim Fino.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/04/2014, 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou 
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 26 de março de 2014.
 

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/000526
MODALIDADE:  Pregão  000026/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO GERAL EM 04 (QUATRO) TRANS-
FORMADORES DE POTÊNCIA TRIFÁSICOS .

	 Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/000526,  Pregão n.º  000026/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

MAG TRANSFORMADORES LTDA - EPP 1 R$ 21.799,98

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 21.799,98

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  17 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, quinta-feira, 27 de março de 2014  5

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/000954
MODALIDADE:  Pregão  000024/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
FERRAMENTAS .

	 Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/000954,  Pregão n.º  000024/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

JA LOPES ACESSÓRIOS -  EPP 2,15,20, 22 R$ 4.127,45

JC BARBIERI & CIA LTDA. - ME 3 R$ 4.990,00

MECALTEC INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA. 17,18 R$ 3.749,60

MARTINI COMÉRCIO E IMPOR-
TAÇÃO LTDA.

7,8,9,10,11,14,16,
19,24,27,29 R$ 12.221,08

FERGAVI COMERCIAL LTDA. - EPP 5,12,13,21,23,25,28 R$ 8.434,84

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 33.522,97
   
Obs: Os lotes 1, 4, 6 e 26 foram fracassados.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  18 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de 
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 001/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DAS SALAS DE 
DIREÇÃO, REDAÇÃO, EDIÇÃO E ESTÚDIO, LOCALIZADAS NO 2º ANDAR 
DO PRÉDIO PRINCIPAL DA CÃMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA.
Tipo : Menor Preço (regime de empreitada por preço global).
Empresas não Cadastradas: Até o terceiro dia anterior à data do recebimento 
das propostas.
Empresas Cadastradas: Entrega dos Envelopes nº 1 (Documentação): Dia 
25/04/2014 – até às 09:00 horas.
Entrega dos Envelopes nº 2: (Proposta) para empresas Cadastradas e não 
Cadastradas: Dia 25/04/2014 até as 09:00 horas.
Abertura dos Envelopes 1 – (Documentação): Dia 25/04/2014 às 09:00 horas.
 Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 27 de março de 2014.

Carlos Alberto de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 22/2014
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos alimentícios enlatados
Tipo : menor valor por item
Credenciamento : Dia 08/04/2014 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 08/04/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° 
andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 26 de março de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 23/2014
Objeto: Fornecimento parcelado de dispensers e materiais descartáveis
Tipo : menor valor por item
Credenciamento : Dia 08/04/2014 das 13h00 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 08/04/2014 às 13h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° 
andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 26 de março de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 24/2014
Objeto: Aquisição de microcomputadores para a Câmara de Vereadores 
de Piracicaba).
Tipo: menor Valor Global.
Credenciamento: Dia 07/04/2014 das 13 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 07/04/2014 às 13h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na Rua São 
José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 24 de Março de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 25/2014
Objeto: aquisição de componentes de informática
Tipo : menor preço por item.
Credenciamento : Dia 09/04/2014 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 09/04/2014   às 09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba - 2º. Andar – Prédio Anexo, situada na 
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 27 de março de 2014.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

 
HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMO-
LOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 19/2014 (Aqui-
sição de Materiais elétricos para a Câmara de Vereadores de Piracicaba) 
em favor das empresas: Carlos Eduardo Aoqui Idiomas – ME (vencedora do 
Lote 1), totalizando a importância de R$ 18.895,20 (Dezoito mil oitocentos 
e noventa e cinco Reais e vinte Centavos).

Piracicaba, 27 de Março de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
QUATORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções
	 Nº 041/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de aplau-
sos à Fundação ArcelorMittal Brasil, pelos 25 anos de existência.
	 Nº 061/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de apelo 
ao Prefeito Municipal de Piracicaba para que tome a mesma iniciativa do 
Prefeito Municipal de Americana, apresentando projeto de lei reduzindo a 
carga horária dos profissionais da enfermagem.
	 Nº 062/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de 
aplausos ao Prefeito Municipal de Americana – SP, pela apresentação do 
Projeto de Lei que reduz a carga horária dos profissionais da enfermagem, 
e à Câmara de vereadores de Americana pela aprovação.

Requerimentos
	 Nº 261/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, 
que solicita informações sobre relações com veículos de comunicação e o 
Legislativo piracicabano.
	 Nº 286/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de calçada e 
instalação de iluminação pública na Rua Rosina Antonio Jordão de Mattos, 
conforme Indicação 3330/13.
	 Nº 287/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de semáforo na Avenida 
Alberto Vollet Sachs, com a Rua Santa Catarina, conforme Indicação nº 4769/13.
	 Nº 288/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre vazamento em asfalto no 
Bairro Boa Esperança.
	 Nº 289/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre estação de tratamento de lodo 
da ETA Capim Fino.
	 Nº 290/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os moradores de rua que 
pernoitam nas imediações da Praça José Bonifácio. 
	 Nº 291/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que convoca o 
Procurador Geral do Município, o Secretário Municipal de Finanças, o Secre-
tário Municipal de Obras, a Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, o 
Secretário Municipal de Governo, O Secretário Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente e o Comandante da Guarda Civil, para reunião nesta Casa de Leis 
sobre edifício inacabado, localizado na Rua Visconde do Rio Branco.
	 Nº 292/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo, através do Secretário Municipal de 
Trânsito e Transportes sobre área de estacionamento em via pública. 

	 Nº 297/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre terreno localizado na Rua do Rosário, 
próximo ao nº 2280, no Bairro Paulista.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
	 Nº 063/14 - De autoria do Executivo, acresce e altera dispositivos da Lei 
nº 7.787/2013 que “autoriza o Município de Piracicaba a firmar convênio de 
cooperação técnica com a Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, 
visando a elaboração do Plano Municipal sobre Álcool e outras Drogas”.
	 Nº 073/14 - De autoria do Executivo, que consolida a recomposição de venci-
mentos e salários dos servidores públicos da Administração Direta e Autárquica do 
Município de Piracicaba e os subsídios dos agentes políticos, conforme estabelecido 
no Decreto nº 15.573/14, concede aumento real e dá outras providências. 
	 Nº 074/14 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a recomposição 
da Tabela de Vencimentos do Quadro de Pessoal da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, a concessão de aumento real e a recomposição dos subsídios 
dos Vereadores e dá outras providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O
Projetos de Lei Complementar
	 Nº 020/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que 
acrescenta dispositivo ao Capítulo V, do Título II, da Lei Complementar 
nº 178/06, que “dispõe sobre a proibição da comercialização, exposição e 
embalagem de carne pré moída, pelos açougues, supermercados, hiper-
mercados e similares no Município de Piracicaba, e dá outras providências, 
(com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
	 N° 008/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dá nova redação ao 
artigo 15-A da Lei Complementar n° 178/06 - Código de Posturas, referente 
ao abandono de veículos, com:
Emenda 01 da C.L.J.R.
Emenda 02 da C.L.J.R.

Projetos de Lei
	 Nº 308/13 - De autoria do Executivo, que revoga expressamente a Lei 
nº 7.131/11 que “autoriza o Município de Piracicaba a outorgar concessão 
de uso à Associação dos Policiais Civis de Piracicaba e Região, de parte 
de área localizada na Rodovia SP 308 – Hermínio Petrin, Bairro Vila Belém, 
neste Município e dá outras providências”.
	 Nº 009/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que altera 
dispositivos da Lei nº 5.735/06, que “estabelece normas para declaração 
de utilidade pública de associações, sociedades civis e fundações, sem 
fins lucrativos, revoga a Lei nº 5.105/02 e dá outras providências”, (com 
Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 022/14
AUTORIA – Paulo Roberto de Campos
PARA -  Hospital dos Fornecedores de cana

1º ORADOR – ver. Pedro Luiz da Cruz 

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

 



PIRACICABA, quinta-feira, 27 de março de 20146

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO REFERENTE A CARTA CONVITE 
N.º001/2014  

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, 
na Sala de Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo 
da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão 
Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 
004/2014, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de 
abertura das propostas da Carta Convite n.º 001/2014, conforme processo 
nº 025/2014 para  “Aquisição de duas estações totais completas para o 
laboratório de topografia da FUMEP”, presente as empresas Geocenter 
Com.de Equip.Ópticos Eletrônicos Ltda,  representada pelo Sr.Anderson 
Pinto de Fonseca, Métrica Técnologia Imp.Exp.Ltda, representada pelo Sr. 
Elifas Valim Neto, e Embratop Geo Tecnologias Ltda., representada pelo 
Sr. Lucas Edson Alberguine.Após abertura dos envelopes nº1(Habilitação) 
onde todos foram habilitados, e abriram mão de recursos, deliberou-se 
em abrir os envelopes nº 2 (Proposta) , que após vistos, foi encaminhado 
as propostas para analise do setor técnico. 

Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 26 de março de 2014.
Presidente da Licitação

Edson Barbosa

EMDHAP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/14

Processo Administrativo nº 007/14
Carta Convite nº 007/2014

Contratado: Pontuali Construtora e Engenharia Ltda
Objeto: Fornecimento de máquinas e equipamentos para as obras do Con-
junto Habitacional Santa Fé. 
Data: 25/03/14
Valor Total: R$ 77.284,50
Prazo: 90 dias 
Forma de pagamento: 10 dias do faturamento da nota fiscal 

Piracicaba, 26 de março de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

PROCON
Em cumprimento à disposição contida no Decreto Municipal nº.  13.298, de 
15 de outubro de 2009, alterado pelo Decreto municipal nº 14.495, de 20 de 
janeiro de 2012, que regulamenta da Lei Municipal nº. 5.710, de 04 de abril 
de 2006, fica o estabelecimento abaixo relacionado INTIMADO da DECISÃO 
DO SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON.

As partes poderão  recorrer da DECISÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE DE-
FESA DO CONSUMIDOR – PROCON, no prazo de 10 (dez) dias, contados 
da data da INTIMAÇÃO, mediante interposição de RECURSO, conforme 
disposto no art. 18 do referido Decreto Municipal.

SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON

Auto
Advertência

Número do
Processo

Estabelecimento  
- CNPJ

Data  
Autuação Impugnação Decisão

Advertência 
050 série 

A1

2014-
24141

Banco Santander 
(Brasil)  S.A.-

90.400.888/0654-30
11/03/14 Não Advertência

Mantida

EXTRAVIOS
A empresa Oficina do Saber E.E.I S/C LTDA, situada à Av. Barao  de Serra 
Negra, 881,Vila Rezende,  Inscrição Estadual - ISENTA , Inscrição Municipal 
nº 789/2002  e CNPJ nº 05.007.902/0001-73, comunica o extravio de 04 
talões de Notas Fiscais de 001 A 250 – Série 2-A. (em uso).


